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Návrh a posouzení vítězné varianty – zavěšená konstrukce

Zadáním práce je návrh konstrukce zastřešení hangáru pro 2 velkokapacitní letadla typu

Boeing 747. Cílem je navrhnout a posoudit hlavní nosné prvky konstrukce ve zvýšené části

hangáru, tj. hlavní nadvratový nosník, táhla a stěžejní detaily.

Rozměry hangáru vyplývají z prostorových požadavků letadla (rozměry letadla a

chráněného manipulačního prostoru viz výkresová dokumentace), parametry konstrukce byly

zvoleny 167,2 × 105m. Na základě zadaných kritérií byla vybrána nejvhodnější varianta, tj.

Zavěšená konstrukce.

Konstrukce byla navržena na stálé zatížení zahrnující vlastní tíhu konstrukce, podvěsné

lávky, osvětlení, proměnné zatížení zohledňující provoz na podvěsných jeřábech a pokles

střední podpory a dále zatížení klimatickými vlivy – sníh, vítr, teplota.
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1 Statický výpočet - stanovení charakteristických účinků zatížení

Obr. 1: Schéma konstrukce zastřešení
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1.1 Stálé zatížení
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1.2 Předpětí

Bude podrobněji specifikováno v zatížení hlavního nosníku.

1.3 Proměnné zatížení

1.3.1 Klimatická zatížení – sníh

1.3.2 Klimatická zatížení – vítr

oblast
PROMĚNNÉ ZATÍŽENÍ oblast

Klimatická zatížení
Zatížení sněhem dle ČSN EN 1991-1-3

charakteristická hodnota zatížení sněhem pro lokalitu Praha - Ruzyně,
oblast I = kPa

char. hodnota zatížení sněhem na zemi

s k = kN/m 2

char. hodnota zatížení sněhem na střeše

= · · · = kN/m 2 VÍTR

oblast

tvarový součinitel zatížení sněhem μ 1 = (pro sklon střechy α < °) oblast

součinitel expozice c e = (typ krajiny: otevřená ) oblast

tepelný součinitel c t = oblast

oblast

plošné zatížení f pl,sníh = kN/m 2

0,80 0,80 1,00 0,70

0,70

0,448

0,448

0,80

1,00

30

(nízká tep. propustnost
střechy )

0,70

0,80

s = μ 1 · c e · c t · s k =
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Střecha - součinitele vnějšího tlaku pro směr 0° a 180°

(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(tlak na střešní plášť)

Zatížení účinné na 2D pylon - směr 0° a 180°

zatížení:
D /2 = kN/m
E /2 = kN/m

Zatížení účinné na 2D hlavní nosník (nadvratový) - směr 0° a 180°

zatížení: zatěžující délka
(F+G) /2 = ( + )/2 = kN/m l = m
H /2 = kN/m l = m
I /2 = kN/m varianta a) - sání v oblasti I l = m
I /2 = kN/m varianta b) - tlak v oblasti I l = m

2,91
-1,25

18,10 -18,80
-0,30

25,60

[kN/m2] [kN/m2] [m] [kN/m]

-2,69
2,69

I b) 0,20 1,48 0,30 18,10 5,37

-42,74 -3,74

-42,74
-3,74

6,40

129,20
129,20

q v,k

I a) -0,20 1,48

-23,24

-5,3718,10

F -1,80 1,48 -2,67 16,00
G -1,20 1,48 -1,78 2,10

zat. šířka
Oblast C pe,10

q p (z) q v

-9,40

H -0,70 1,48 -1,04
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Střecha - součinitele vnějšího tlaku pro směr 90°

(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(tlak na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)

Zatížení účinné na 2D pylon - směr 90°

zatížení:
A /2 = kN/m

Zatížení účinné na 2D hlavní nosník (nadvratový) - směr 90°

zatížení: zatěžující délka
(F+H) /2 = ( + )/2 = kN/m l = m
(G+H) /2 = kN/m l = m-11,78

16,00

H -0,70 1,48 -1,04 11,70 -12,16
I a) 0,20 1,48 0,30 39,00 11,58
I b) -0,20 1,48 -0,30 39,00 -11,58

-17,10 -12,16 -14,63

F -1,80 1,48 -2,67 6,40 -17,10
G -1,20 1,48 -1,78 6,40 -11,40

Oblast C pe,10
q p (z) q v zat. šířka q v,k

[kN/m2] [kN/m2] [m] [kN/m]

129,20

-4,99
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Svislé plochy - součinitele vnějšího tlaku pro směr 270°

(sání na krajní pylon)
(sání na boční sloup - vpředu)
(sání na boční sloup - vzadu)
(tlak na prostřední pylon)
(sání na zadní sloup)

Střecha - součinitele vnějšího tlaku pro směr 270°

(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(tlak na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)

Zatížení účinné na 2D pylon - směr 270°

zatížení:
C /2 = kN/m

Zatížení účinné na 2D hlavní nosník (nadvratový) - směr 270°

zatížení: zatěžující délka
I /2 = kN/m l = m
I /2 = kN/m l = m

zat. šířka q v,k

[kN/m2] [kN/m2] [m] [kN/m]
A -1,20 1,48 -1,78 6,80 -12,11

Oblast C pe,10
q p (z) q v

B -0,80 1,48 -1,19 4,80 -5,70
C -0,50 1,48 -0,74 5,60 -4,16
D 0,71 1,48 1,05 5,20 5,46
E -0,31 1,48 -0,47 83,20 -38,85

Oblast C pe,10
q p (z) q v zat. šířka q v,k

[kN/m2] [kN/m2] [m] [kN/m]
F -1,80 1,48 -2,67 6,40 -17,10
G -1,20 1,48 -1,78 6,40 -11,40
H -0,70 1,48 -1,04 39,00 -40,52

I a) 0,20 1,48 0,30 18,10 5,37

-2,69 161,20
161,20

I b) -0,20 1,48 -0,30 18,10 -5,37

-2,08

2,69

18

19

20

21

1.3.3 Klimatická zatížení – teplota

1.3.4 Provozní zatížení

Zatížení teplotou dle ČSN EN 1991-1-5
extrémní teploty odečtené z mapy izoterm pro lokalitu Praha - Ruzyně

maximální teplota T max = °C

minimální teplota T min = °C

orientace konstrukceJZ

relativní pohltivost dle barvy povrchu

0,7 - povrch světle zbarvený T4 = °C

léto: T out,s = T max + T4 = + = °C

zima: T out,w = T min = °C

vnitřní teplota T in

léto: T in,s = °C

zima: T in,w = °C

průměrná teplota konstrukce T p

léto: T p,s = (T out,s + T in,s ) /2 = °C

zima: T p,w = (T out,w + T in,w) /2 = °C

teplota při osazení konstrukce T 0 = °C

rovnoměrná složka teploty od klimatických teplot

vnitřní části konstr. léto: ΔT u,in,s = T p,s - T 0 = - = °C

vnitřní části konstr. zima: ΔT u,in,w = T p,w - T 0 = - = °C

vnější části konstr. léto: ΔT u,out,s = T out,s - T 0 = - = °C

vnější části konstr. zima: ΔT u,out,w = T out,w - T 0 = - = °C

30,0->

40,0

15,0

70,0 15,0 55,0

venkovní teplota T out v závislosti na relativní pohltivosti podle barvy povrchu a

orientace ke slunečnímu záření konstrukce

32,5

-6,0 15,0 -21,0

47,5

-6,0

-32,0

25,0

15,0

20,0

47,5

-32,0

-32,0 -47,0

40,0 30,0 70,0

15,0

Provozní zatížení
Jeřábová dráha - 2x JD o maximální nosnosti t (včetně břemena)

plošné zatížení f pl,jd = kN/m 2

25% tvoří stálé zatížení
75% tvoří proměnné zatížení

4,0

0,035
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1.3.5 Pokles podpory

Zatížení poklesem podpory
Dle ČSN EN 1997-1

mezní hodnoty sednutí pro ocelové staticky neurčité konstrukce Δs/L =
nerovnoměrné sednutí - pokles podpory uprostřed

Δs = · L = · ( /2 + + /2 ) = mm78 000

0,003

0,003 0,003 3 000 5 200 246,3
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2 Návrh a posouzení hlavních nosných prvků - MSÚ

2.1 Střešní plášť – Sendvičový panel

SENDVIČOVÝ STŘEŠNÍ PANEL
RUUKKI SP2C X-PIR 210/170
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2.1.1 Posouzení
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2.2 Střešní plášť – Vaznice

Obr. 2: Statické schéma vaznice


[…]


Obr. 90: Obálka posouvající síly Vz

Obr. 91: Obálka ohybového momentu My

Pozn: Na kuželový kónus jsou připojeny obě roviny lanových závěsů, tudíž dle zákona

superpozice je prvek namáhán dvojnásobnými silami. Dle velikosti působících

vnitřních sil je zřejmé, že nejvíce je namáhaný prostřední kónus, který bude následně

posouzen, viz níže.

-761.733

-1899.190-1049.530

-763.255

X

-1611.390

-1051.060

12.568
4.461 -8.9988.339

7.212
14.009

4.182 -7.861
-12.983

X

-11.733
-4.567
-4.285

-71.081
81.890

-71.144
90.34553.531

2.239
-54.766

X

-2.220
-122.598-108.734

Min N: -1899,19 kN; Max N: -761,73 kN

Min Vz: -12,98 kN; Max Vz: 14,01 kN

Min My: -122,60 kNm; Max My: 90,36 kNm
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Kombinace M + N

χ LT = (součinitel klopení)

posouzení

· ·

Posouzení komolé kuželové skořepiny na boulení dle ČSN EN 1993-1-6

Návrhová pevnost při boulení σ x,Rd se má stanovit pro ekvivalentní válec podle D.1.2

mez kluzu f yk = MPa

modul pružnosti E = MPa

součinitel spolehlivosti materiálu γ M1 =

délka komolého kuželu l = mm

horní poloměr r 1 = mm

dolní poloměr r 2 = mm

tloušťka skořepiny t = mm

poloměr ekvivalentního válce mm

délka části skořepiny

> 0,5 · r/t = Splňuje

součinitel C x,N je větší z hodnot:

C x,N = 1 + 0,2/C xb · [1 - 2 ·ω · t/r] =

C x,N =

součinitel C xb = (pro okrajové podmínky BC1 na obou koncích)

pružné kritické osové napětí při boulení MPa

25 128,81

N Ed

χ y · N Rk

γ M1

3 798,38

1,10 1,10

0,187 ≤ 1,0 Vyhovuje

1,000

+ ≤ 1,0

γ M1

+ ≤ 1,0
0,977 1,000 7 352,53

109,53

M y,Ed

χ LT · M y,Rk

12 000,0

400,0

600,0

10,0

500,0

169,71
r = (r 1 +r 2 )/2 =
ω = l/ √(r·t) =

ω = 169,71 25,00

0,807

1,10

0,600

6

0,807

σ x,Rcr = 0,605 · E · C x · t/r = 1 953,08

450

200 000

součinitel C x = C x,N =
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poměrná štíhlost skořepiny

mezní poměrná štíhlost skořepiny při stlačení λ̅x,0 = (doporučená hodnota)

plastická mezní poměrná štíhlost

součinitel rozsahu plastické oblasti β = (doporučená hodnota)

pružný redukční součinitel imperfekce

charakteristická amplituda imperfekce

součinitel vlivu jakosti výroby Q = C - základní

λ̅x,0 = < λ̅x = < λ̅x,p = Splňuje

součinitel vzpěrnosti při boulení

interakční exponent η = (doporučená hodnota)

návrhová pevnost při boulení σ x,Rd = χ x · f yk / γ M 1 = MPa

návrhové osové napětí v patě kužele MPa

posouzení

σ x,Ed = MPa < σ x,Rd = MPa Vyhovuje

0,39

16,00

4,42

0,60

0,988

λx̅ = √(fyk / σx,Rcr ) =

0,480 0,9880,200

1,0

0,787χx = 1 - β·[(λ̅x - λx̅,0)/ (λ̅x,p - λ̅x,0)] η =

σ x,Ed = N Ed /A + M Ed /W =

321,82

74,72

74,72 321,82

0,20

λ̅x,p = √(αx / (1-β)) =

Δw k = 1/Q · √(r/t) · t =

α x = 0,62/ (1+1,91 ·( Δw k /t)
1,44

) =

0,480
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5.5 Kotvení do základu – ocelová patka

Obr. 92: Maximální a minimální hodnoty výsledných reakcí

1443.850

142.816

4.107

949.929
1495.870

51.989

99.759

1781.570

812.377

1143.580

144.509

991.275

79.31752.202
X

7.954

1819.270
Z

963.632

76.873

999.132

145.676

97.538
143.772

1153.080

813.920

Max P-Z: 1819.267, Min P-Z: -1153.085 kN
Max P-X: 813.920, Min P-X: -812.377 kN
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Stanovení únosnosti šroubů na páčení a porušení tahem
vzdálenost šroubu od stěny TR m = mm
vzdálenost šroubu od hrany e = mm

vzdálenost šroubu od výztuhy m 2 = mm

parametr n n = min (e; 1,25m) = mm

účinná délka mm

plastický moment únosnosti kNm

1. způsob porušení - vznik plastických kloubů v patním plechu od páčení

návrhová únosnost F T,1,Rd = 4 ·M pl,1,Rd /m = kN

2. způsob porušení - vznik plastických kloubů a porušení šroubů od páčení

návrhová únosnost kN

3. způsob porušení - porušení šroubů tahem

návrhová únosnost kN

posouzení

F t,Ed = kN ≤ F T,1,Rd = kN Vyhovuje

F t,Ed = kN ≤ F T,2,Rd = kN Vyhovuje

F t,Ed = kN ≤ F T,3,Rd = kN Vyhovuje

Pozn.:

F T,3,Rd = ΣF t,Rd =

Přenos vodorovných sil do základové konstrukce bude zajištěn pomocí smykové zarážky.

31,6

119

1 328,9

1 604,2

2 356,0

1 153,1 1 328,9

1 153,1 1 604,2

1 153,1 2 356,0

M pl,1,Rd = 0,25· L eff ·t pl
2
· f y,k /γ M0 =

L eff = 2 ·π ·m =

F T,2,Rd = (2 ·M pl,1,Rd + n· ΣF t,Rd )/(m+n) =

95
128

172

596,9