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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce hangáru pro dvě velkokapacitní letadla
Jméno autora: Bc. Miroslav Čáp

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Michal Bodnár
Pracoviště oponenta práce: JORDAHL&PFEIFER STAVEBNÍ TECHNIKA, S.R.O., Bavorská 856/13, Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadanie je mimoriadne komplexné, autor diplomovej práce sa musel vyrovnať nielen s výberom

vhodnej konštrukcie z ekonomického a estetického hľadiska , kde mimochodom do výberu zahrnul aj

náročnosť na montáž či náklady na vykurovanie hangáru, ale hlavne musel spracovať konštrukčný

návrh s nevyhnutnými posúdeniami všetkých oceľových konštrukcií podľa platných noriem a to všetko

musel spracovať aj vo výkresovej dokumentácii, vrátane rezov, detailov a technickej správy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie bolo splnené úplne. Autor najskôr podrobne v samostatnej časti spracoval výber typu

konštrukcie z 3 variant a na základe vhodne zvolených kritérií jednu z nich vybral pre ďalšie podrobné

spracovanie. Tam v zmysle zadania autor komplexne navrhol hornú časť stavby - oceľovú konštrukciu,

ktorá bude slúžiť ako hangár pre dve lietadlá typu Boeing 747, neriešil síce samotné založenie

konštrukcie, výkopové práce a návrh základových betónových pätiek, ale to by bolo zadaním na úplne

inej katedre FSv a nebolo to uvedené ani v zadaní diplomovej práce, preto to nepovažujem za

nedostatok. Pozitívne musím hodnotiť excelentne spracovaný statický výpočet a kvalitne napísanú

technickú správu spolu s návrhom protikorózneho a protipožiarneho riešenia. Výkresová dokumentácia

je spracovaná na vysokej úrovni vrátane vybraných detailov.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval systematicky. Od výberu vhodného druhu oceľovej konštrukcie až po statický

výpočet, v ktorom odborne popísal všetky druhy zaťaženia a podrobne navrhol a posúdil všetky nosné

konštrukcie. Autor niektoré posúdenia overil aj alternatívnou metódou, čo považujem za správny, ale

nie příliš častý krok k bezpečnejšiemu návrhu konštrukcií.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Z diplomovej práce je zrejmé, že autor prenikol do zvolenej tematiky na výbornú a a to nielen vďaka

výbornej znalosti používania výpočtových programov pre statiku či kreslenia v CADe, ale hlavne
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komplexným uvažovaním nad ekonomickou a estetickou stránkou daného problému a ďalej pri práci

s normami či literatúrou, porozumenie komplexnosti návrhu oceľových konštrukcií. Prácu si viem

predstaviť ako schválenú štúdiu a zároveň projekt pre SP, na základe ktorej by bola pripravená

dokumentácia pre realizáciu stavby po zadaní od investora napr. Letiska Václava Havla v Prahe. Autor

je dôkazom toho, že študent Fakulty stavební v Prahe je pripravený na život projektanta-konštruktéra

a svojimi nadobudnutými vedomosťami sa môže hrdo uviesť na pracovný trh a zároveň má

predpoklady pre prípadné ďalšie postgraduálne štúdium.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je vyhovujúca. Autor píše zrozumiteľne v logických postupnostiach a využíva

bežné i odborné technické výrazy v rovnováhe. Práca je spracovaná prehľadne a obsahuje veľké

množstvo obrázkov, schém i tabuliek, ktoré vhodne dopĺňajú text či výpočty a prispievajú k ich

vysokej zrozumiteľnosti. Nad zrozumiteľnosťou a prehľadnosťou statického výpočtu zaplesá srdce

každého konštruktéra.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autor použil podľa môjho názoru primeraný počet odborných technických zdrojov, noriem či

literatúry. V práci sú použité citácie z 12 zdrojov. Boli používané iba zdroje v tlačenej podobe. Všetky

použité zdroje sa týkajú problematiky riešenej diplomovou prácou. Autor nepoužil žiadne zdroje alebo

citácie z webových stránok ani zo zahraničnej literatúry. Zdroje sú citované jednoducho odkazom na

zoznam použitej literatúry, čo je prehľadné a v súlade so zvyklosťami. Malý nedostatok je iba to, že

medzi zdrojmi nie sú uvedené webové stránky alebo katalógy dodávateľov riešení pre strešný

a obvodový plášť či dodávateľa lanovej konštrukcie, pričom v technickej správe je možné nájsť odkaz

na web jedného z dotknutých dodávateľov.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor pracoval komplexne. Nesústredil sa len na jeden vybraný problém, ale riešil a zamýšľal sa ako

nad technickou, tak i nad estetickou a čiastočne aj ekonomickou stránkou veci. Oceňujem priložený

postup montáže, na základe ktorého by sa dala v štádiu prípadnej štúdie napr. hrubo odhadnúť

predbežná cena za prácu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Moje celkové hodnotenie vychádza zo skutočnosti, že si autor zvolil veľmi zaujímavú tému, ktorú vedel

odborne spracovať a ku ktorej pristupoval s maximálnym nasadením. Prácu si viem predstaviť ako

investorom schválenú štúdiu a zároveň dokumentaciu pre stavebné povolenie, na základe ktorej by bola

pripravená dokumentácia pre realizáciu, čo nie vždy platí aj pre skutočné spracované projekty s kterými

som sa vo svojej odbornej praxi stretol.

Otázka k obhajobe:

1, Pri obhajobe by mal študent bližšie objasniť či zdôvodniť výber dodávateľov strešného a obvodového

plášťa a aj dodávateľa lanovej konštrukcie. Aké boli kritéria?

2, Akým spôsobom bude urobená samotná montáž predpínacích lán?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.1.2020 Podpis: